

Số: 159/BC-UBND

Khánh Hoà, ngày 21 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023
(Số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến hết ngày 14/6/2023)

Thực hiện Chương trình Kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII ban hành kèm theo Nghị quyết số 153/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023; qua xem xét kết quả tổng hợp của Công an tỉnh tại Tờ trình số 3540/TTr-CAT-PTM(CS) ngày 20/6/2023, UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tội phạm và vi phạm pháp luật (VPPL) về trật tự xã hội (TTXH)

1.1. Tội phạm về trật tự xã hội

- Phát hiện 326 vụ phạm tội về TTXH¹ (thành phố Nha Trang: 144 vụ; thị xã Ninh Hòa: 41 vụ; huyện Cam Lâm: 29 vụ; huyện Diên Khánh: 28 vụ; thành phố Cam Ranh: 55 vụ; huyện Vạn Ninh: 23 vụ; huyện Khánh Vĩnh: 04 vụ; huyện Khánh Sơn: 01 vụ, địa phận vùng biển thuộc đảo An Bang, huyện đảo Trường Sa: 01 vụ) - So với cùng kỳ năm 2022, tăng 58 vụ - 21,64% (326/268 vụ). Thiệt hại: 09 người chết, 81 người bị thương, thiệt hại tiền và tài sản ước tính 10,975 tỷ đồng.

+ Xảy ra 12 vụ “giết người”, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022, làm 07 người chết, 11 người bị thương. Nguyên nhân: Mâu thuẫn tình ái: 02 vụ (sống chung như vợ chồng); giết người thân: 01 vụ; mâu thuẫn trong sinh hoạt hàng ngày: 09 vụ. Trong đó, có 01 vụ em ruột giết anh ruột (sau khi sử dụng rượu bia), 01 vụ chồng giết vợ, 01 vụ đối tượng gây án sau khi sử dụng ma túy. Bắt giữ 30 đối tượng (đều có giới tính nam), độ tuổi: Từ 30 tuổi trở xuống chiếm đa số: 76,6% (23/30), trên 30 tuổi: 13,4% (04/30), trên 40 tuổi chiếm 10% (03/30); 01 đối tượng có tiền sử “sử dụng trái phép chất ma túy”.

+ Các vụ “Trộm cắp tài sản” và “Cố ý gây thương tích” vẫn chiếm tỷ lệ cao

¹ Cụ thể: Giết người: 12 vụ; vô ý làm chết người: 02 vụ; hiếp dâm: 02 vụ; hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 03 vụ; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 02 vụ; cố ý gây thương tích: 67 vụ; bắt giữ người trái pháp luật: 01 vụ; đe dọa giết người: 02 vụ; chiếm giữ trái phép tài sản: 01 vụ; cướp tài sản: 16 vụ; cưỡng đoạt tài sản: 02 vụ; cướp giật tài sản: 10 vụ; trộm cắp tài sản: 139 vụ; lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 16 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 05 vụ; hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản: 10 vụ; công nhiên chiếm đoạt tài sản: 01 vụ; tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 vụ; vô ý gây thiệt hại nghiêm trọng đến tài sản: 01 vụ; vi phạm quy định về an toàn lao động: 01 vụ; gây rối trật tự công cộng: 07 vụ; đánh bạc: 07 vụ; tổ chức đánh bạc: 07 vụ; chứa mại dâm: 01 vụ, chống người thi hành công vụ: 02 vụ; tổ chức cho người khác ở lại Việt Nam trái phép: 01 vụ; tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng: 03 vụ; sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức: 02; làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức: 02 vụ.

trong các vụ phạm tội về trật tự xã hội (*trộm cắp tài sản chiếm 42,63% (139/326), có ý gây thương tích chiếm 18,5% (67/326)*). Xảy ra 01 vụ chống người thi hành công vụ, đối tượng có biểu hiện “ngáo đá”.

+ Tội phạm liên quan đến người nước ngoài: 06 vụ có bị hại là du khách người nước ngoài (*trộm cắp tài sản: 01 vụ, chiếm giữ trái phép tài sản: 01 vụ, cướp giật tài sản: 02 vụ, hiếp dâm: 01 vụ, bắt, giữ người trái pháp luật: 01 vụ*); 02 vụ có đồng phạm là người nước ngoài (*02 đối tượng tổ chức đánh bạc, 01 đối tượng đánh bạc*).

- *Tình hình liên quan đến hoạt động tín dụng đen*: Nổi lên hình thức sử dụng mạng xã hội để quảng cáo về hình thức cho vay, tiếp cận người có nhu cầu vay tiền hoặc cho vay trực tuyến, cho vay qua ứng dụng; dụ dỗ người vay với thủ tục đơn giản không cần thế chấp, chỉ cần cài đặt, cho phép ứng dụng truy cập vào danh bạ, hình ảnh trong điện thoại,... giải ngân ngay qua tài khoản ngân hàng nhưng thu thêm nhiều khoản phí, tiền phạt trái pháp luật. Các đối tượng luôn có sự thay đổi về con người, địa bàn hoạt động khi có sự kiểm tra của cơ quan chức năng.

- *Tội phạm sử dụng vũ khí “nóng”, hung khí thực hiện hành vi phạm tội*: Xảy ra tình trạng các vụ, các đối tượng thanh thiếu niên thách thức nhau qua mạng xã hội, tụ tập sử dụng hung khí để giải quyết mâu thuẫn gây mất ANTT, gây rối trật tự công cộng... Các lực lượng chức năng đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nhưng vẫn tiềm ẩn nguy cơ làm ảnh hưởng đến tình hình ANTT.

- *Tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng*: Lực lượng Công an đã tiếp nhận, phân công giải quyết 51 tin báo, tố giác về tội phạm liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng dưới nhiều hình thức, thủ đoạn, số tiền bị chiếm đoạt theo khai báo của bị hại trên 63 tỷ đồng. Tội phạm lừa đảo trên không gian mạng hoạt động mang tính tổ chức, do nhiều nhóm thực hiện, đảm nhận nhiều khâu, vai trò khác nhau, có sự cấu kết của nhóm đối tượng người Việt Nam và người nước ngoài.

- *Tình hình tệ nạn xã hội*:

+ Vẫn còn xuất hiện một số tụ điểm đánh bạc dưới các hình thức như đá gà, xóc đĩa, xóc bầu cua, lô đề... hoạt động có tổ chức, có cảnh giới với nhiều phương thức, thủ đoạn nhằm qua mắt lực lượng chức năng. Hoạt động trò chơi điện tử có thưởng trở lại hoạt động tại các khách sạn lớn (Game Club), các câu lạc bộ thể thao Poker... lợi dụng danh nghĩa được cấp phép hoạt động, một số đối tượng lợi dụng để tổ chức đánh bạc ăn tiền trá hình.

+ Phát hiện 01 vụ hoạt động mại dâm “núp bóng” cơ sở massage, khởi tố 03 đối tượng về hành vi “chứa mại dâm”.

- *Thực hiện Chương trình 130/CP về phòng, chống mua bán người*: Chưa phát hiện vụ việc liên quan đến hoạt động tội phạm mua bán người.

1.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ: Tiếp tục nắm tình hình kinh doanh, buôn bán xăng dầu, thiết bị vật tư y tế trên địa bàn tỉnh; hoạt động kinh doanh lâm sản trái phép trên địa bàn các huyện: Diên Khánh, Khánh Vĩnh; hoạt động mua bán xe ô tô nhập lậu. Tiếp tục đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng hóa nhập lậu trên các tuyến vùng biển và địa bàn nội địa tỉnh. Đấu tranh, phòng ngừa đối với sai phạm, tội phạm

trong công tác kiểm định xe cơ giới trên địa bàn tỉnh.

1.3. Tội phạm về ma túy

- Xuất hiện tình trạng khách du lịch nước ngoài đến địa bàn thuê các cơ sở lưu trú để sử dụng ma túy (*phát hiện 01 vụ - 07 đối tượng quốc tịch Trung Quốc tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy*). Số vụ vi phạm pháp luật về ma túy được phát hiện tập trung chủ yếu ở thành phố Nha Trang, thành phố Cam Ranh, huyện Cam Lâm, huyện Diên Khánh. Nguồn ma túy được các đối tượng mua từ Thành phố Hồ Chí Minh, chủ yếu là ma túy tổng hợp; các đối tượng cấu kết thành nhóm và móc nối các đối tượng ngoại tỉnh để chuyển ma túy về tỉnh Khánh Hòa để tiêu thụ. Quá trình giao dịch, các đối tượng thường xuyên sử dụng các ứng dụng mạng xã hội (*Zalo, Messenger, Telegram...*) để liên lạc và lợi dụng dịch vụ vận chuyển hàng hóa của các hãng xe khách nhằm che giấu sự phát hiện của các cơ quan chức năng. Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm về ma túy ngày càng tinh vi, manh động; thường mang theo hung khí nguy hiểm, sẵn sàng chống trả cơ quan chức năng khi bị phát hiện, vây bắt (*bắt giữ 04 vụ đối tượng có sử dụng súng, thu giữ 04 súng, 14 viên đạn*).

- Tình trạng tụ tập tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*chủ yếu là ma túy “thuốc lắc”, ma túy “khay”, bóng cười*) tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (*vũ trường, karaoke, nhà nghỉ, căn hộ cho thuê...*) vẫn còn diễn ra.

- Tính đến ngày 14/6/2023, tổng số người nghiện, người sử dụng ma túy đang ở ngoài xã hội có hồ sơ quản lý trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa là 426 người - *giảm 1.318 người so với cùng kỳ năm 2022*. Mặc dù số người nghiện, người sử dụng trái phép ma túy giảm nhưng qua năm tình hình, đấu tranh với tội phạm về ma túy cho thấy nhu cầu sử dụng ma túy trên toàn tỉnh Khánh Hòa không giảm, đây là nguyên nhân tiềm ẩn làm phát sinh các loại tội phạm nói chung và tội phạm về ma túy nói riêng.

1.4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Tình hình vi phạm pháp luật về quản lý tài nguyên, đặc biệt trong hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản (*đất, đá, cát...*), hoạt động khai thác rừng trái phép vẫn tiếp diễn. Tăng cường kiểm tra chất lượng hàng hóa là thực phẩm đông lạnh tại các kho hàng đông lạnh chuyên nhập khẩu thực phẩm phục vụ cho các nhà hàng khách sạn.

2. Tình hình công tác quản lý nhà nước về ANTT

2.1. Tai nạn giao thông (TNGT): Xảy ra 49 vụ TNGT, làm chết 47 người, bị thương 20 người, thiệt hại về tài sản là 350 triệu đồng - *So với cùng kỳ năm 2022, giảm 03 vụ (49/52), giảm 10 người chết (47/57), tăng 05 người bị thương (20/15); trong đó, không xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng - So với cùng kỳ 2022, giảm 01 vụ (0/1), giảm 03 người chết (0/3)*.

2.2. Tình hình cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ (CNCH)

- Cháy: Xảy ra 21 vụ, làm chết 03 người chết, thiệt hại tài sản ước tính 10,019 tỷ đồng, cháy 2,5ha rẫy keo, xà cừ (*còn 06 vụ đang tiếp tục thống kê thiệt hại*) - *So với cùng kỳ năm 2022, tăng 10 vụ (21/11), tăng 03 người chết (3/0), giảm 01 người bị thương (0/1), thiệt hại về tài sản tăng 7,393 tỷ đồng (10,019/2,626) và tăng 2,5ha rẫy (2,5/0)*.

- Nổ: Không xảy ra - So với cùng kỳ năm 2022, không tăng không giảm số vụ, số người chết và số người bị thương (0/0).

2.3. Tình hình an ninh, an toàn tại các cơ sở giam giữ

- Trại tạm giam và các Nhà tạm giữ thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho các can, phạm nhân; đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh; không để can phạm trốn, phá nơi giam giữ.

- Xảy ra 02 vụ người bị tạm giữ treo cổ tự tử tại Nhà giam giữ của Công an thành phố Nha Trang - chết 01 người; kịp thời phát hiện, ngăn chặn 01 vụ 01 người.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

- Trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND tỉnh đã tham mưu Tỉnh ủy Khánh Hòa ban hành Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; đồng thời, triển khai thực hiện một số nội dung của Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm; qua đó, kịp thời chấn chỉnh, đôn đốc công tác bảo vệ ANTT trên địa bàn tỉnh, điển hình: Văn bản về việc thống kê số liệu về công tác phòng, chống mua bán người; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2050”; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2023; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Văn bản về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trộm cắp, cướp giật trên địa bàn tỉnh; Văn bản về việc xử lý khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Văn bản về việc tăng cường phối hợp thực hiện công tác cấp căn cước công dân (CCCD) gắn chip cho 100% công dân; Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023; Văn bản về việc tăng cường đấu tranh tội phạm và VPPL liên quan "tín dụng đen" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa... Đồng thời, xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

- Công an tỉnh đã ban hành 202 văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo TTATXH. Ngoài ra, thực hiện chức năng phối hợp trong công tác đảm bảo TTATXH đối với các cơ quan, ban, ngành cùng cấp trong việc triển khai thực hiện công tác trẻ em, Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình, Kế hoạch phòng chống ma túy và kiểm soát ma túy, Chương trình phòng, chống mua bán người, Kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội...

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và VPPL

Triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo TTATXH; tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về việc tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; triển khai các hoạt động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và VPPL đúng trọng tâm, chỉ đạo của Bộ Công an và đạt được một số kết quả nổi bật, cụ thể như sau:

2.1. Tội phạm và VPPL về TTXH

- Đã điều tra, làm rõ 248/326 vụ - 577 đối tượng phạm tội về TTXH, đạt 76,07%; trong đó, vụ phạm tội rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra, làm rõ 46/54 vụ - 138 đối tượng, đạt 85,18%.

- Gọi hỏi, răn đe 2362 lượt đối tượng; kiểm danh, kiểm diện 914 lượt đối tượng. Xử phạt hành chính (XPHC) 294 vụ - 609 đối tượng (*đánh bạc, trộm cắp tài sản, xâm hại sức khỏe người khác, gây rối trật tự công cộng...*) với tổng số tiền 2,157 tỷ đồng, cảnh cáo 77 đối tượng.

- Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:

+ Tiếp tục rà soát, lập danh sách các điểm, tụ điểm, các cơ sở kinh doanh có biểu hiện tổ chức đánh bạc dưới hình thức cá độ bóng đá, yêu cầu các cơ sở kinh doanh ký cam kết về ANTT, không tổ chức đánh bạc dưới mọi hình thức.

+ Triệt xóa 55 điểm, tụ điểm đánh bạc, lô đề trái phép; thực hiện thành công 02 Kế hoạch; kiểm tra, phát hiện 333 đối tượng vi phạm; XPHC 211 đối tượng vi phạm về đánh bạc với tổng số tiền 344,6 triệu đồng; cảnh cáo 01 đối tượng; đang củng cố hồ sơ xử lý các trường hợp còn lại. Khởi tố mới 14 vụ - 86 bị can về tội "Tổ chức đánh bạc" và "Đánh bạc".

+ Kiểm tra, bắt 01 vụ, bắt 03 đối tượng về tội "Chứa mại dâm".

2.2. Tội phạm và VPPL về kinh tế, chức vụ, tham nhũng

- Khởi tố mới 06 vụ án - 16 bị can (trong đó án tham nhũng: 06 vụ - 13 bị can; án liên quan đến quản lý kinh tế 03 bị can), tạm đình chỉ 03 vụ, kết luận điều tra 04 vụ - 05 bị can.

- Kiểm tra, phát hiện 34 trường hợp vi phạm. XPHC 32 trường hợp với số tiền 458.55 triệu đồng. Tổ chức cho 85 tiệm tạp hóa ký cam kết không mua bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Kiểm tra, phát hiện 02 điểm tập kết 33 khúc gỗ xẻ hộp không rõ nguồn gốc; đã lập biên bản, tạm giữ số gỗ trên để xác minh, xử lý. Lập biên bản tạm giữ và củng cố hồ sơ xử lý 02 xe ô tô đang sang chiết 28.000 lít dung môi.

2.3. Tội phạm sử dụng công nghệ cao

- Các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ - 02 đối tượng với tổng số tiền 291,534 triệu đồng với vi phạm về kinh doanh thuốc lá điện tử trên không gian mạng.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố: tổng số tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố tiếp nhận: 71 tin (*kỳ trước chuyển qua 20 tin; tiếp nhận mới: 51 tin*). Tạm đình chỉ 23 tin; đang giải quyết: 48 tin.

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm: Chuyển từ kỳ trước sang: 04 vụ án - 01 bị can. Khám phá, khởi tố mới: 0 vụ. Kết quả giải quyết: Tạm đình chỉ điều tra: 03 vụ -

0 bị can; đề nghị truy tố: 01 vụ - 01 bị can.

2.4. Tội phạm và tệ nạn ma túy

- Lực lượng Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; tập trung lực lượng, phương tiện thu thập thông tin, tài liệu và chủ động xây dựng kế hoạch đấu tranh triệt xóa các địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, xác lập các hiềm nghi, chuyên án mới, đấu tranh triệt phá các băng nhóm, đường dây, đối tượng mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý vụ việc, vụ án ma túy được dư luận quan tâm theo đúng quy định.

- Điều tra, khám phá 83 vụ (*tàng trữ trái phép chất ma túy: 35 vụ; mua bán trái phép chất ma túy: 37 vụ; tàng trữ, mua bán, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ; tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 11 vụ*), bắt 175 đối tượng; tang vật thu giữ: 109,1g cần sa, 548,9682g heroin; 2802,6899g và 593 viên ma túy tổng hợp, 01 ô tô, 16 xe máy, 66 điện thoại di động, 01 cân điện tử, 02 súng Rulo, 01 súng, 09 viên đạn, số tiền 1,04 tỷ đồng cùng một số đồ vật, tài liệu khác có liên quan. Trong kỳ thống kê, khởi tố mới 66 vụ án - 123 bị can.

- Xử phạt hành chính 136 trường hợp tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền 226,46 triệu đồng, cảnh cáo 07 trường hợp. Đưa đi cai nghiện: 37 đối tượng. Lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 30 đối tượng. Bắt, bàn giao 01 đối tượng bỏ trốn cai nghiện.

- Tổ chức 06 buổi tuyên truyền về phòng, chống ma túy, bạo lực học đường với 1.940 học sinh, cán bộ, giáo viên tham gia.

2.5. Tội phạm và VPPL về môi trường, an toàn thực phẩm

- Khởi tố mới 01 vụ án - 03 bị can về tội "*Vi phạm các quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm*". Đang tiếp tục điều tra 01 vụ "*Hủy hoại rừng*".

- Kiểm tra, phát hiện 105 trường hợp vi phạm; XPHC 93 trường hợp với số tiền 2,419 tỷ đồng; đang củng cố hồ sơ xử lý các trường hợp còn lại; buộc tiêu hủy 455,76 kg thực phẩm đông lạnh, 800 kg sản phẩm từ động vật; buộc phá dỡ công trình, thiết bị được xây lắp trái quy định để xả thải không qua xử lý ra môi trường và chuyển giao chất thải cho đơn vị chức năng xử lý; tịch thu: 07m³ đất, 127m³ cát, 1,993m³ gỗ xẻ hộp trị giá 18,933 triệu đồng, 01 xe tải ben, 01 xe sắt; phương tiện, khoáng sản quy đổi bằng tiền trị giá 56,55 triệu đồng; buộc trả lại hiện trạng 25m³ cát, 11m³ đất, buộc thay đổi mục đích sử dụng hoặc tái chế hoặc tiêu hủy đối với tang vật vi phạm là 102,42 tấn hàng đông lạnh (*gồm: Cá nục, cá hổ, mực*).

- Tuần tra, phá dỡ 02 điểm khai thác cát trái phép; tạm giữ: 30m³ cát, 13 ghe, 02 bè hút cát, 01 phà, 06 ô tô. Tuần tra, phát hiện 30 khúc gỗ xẻ hộp, 73 lóng gỗ tròn, 14,217m³ gỗ và 36 gốc cây rừng bị cưa hạ (*chưa rõ chủ sở hữu*); đã tạm giữ số gỗ trên để xử lý. Ra quyết định tịch thu 2,198m³ gỗ xẻ hộp (*nhóm IV*) và 01 xe ô tô khách, tổng trị giá 23,6576 triệu đồng.

- Tiếp tục điều tra làm rõ, củng cố hồ sơ xử lý 01 vụ ngộ độc thực phẩm; 02 điểm khai thác khoáng sản; 02 điểm thu gom giết mổ lợn chết, bệnh để bán.

2.6. Giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Tổng số phải giải quyết: 1.472 tin (*kỳ trước: 424 tin, tiếp nhận mới: 923 tin, phục hồi giải quyết: 125 tin*).

- Thực hiện đúng quy định về thời hạn giải quyết tố giác và tin báo, kiến nghị khởi tố về tội phạm. Đã giải quyết: 839 tin, đạt tỷ lệ 56,99% (*ra quyết định khởi tố: 337 vụ, ra quyết định không khởi tố: 344 vụ, tạm đình chỉ: 158 vụ*).

- Đang giải quyết: 633 vụ.

2.7. Bắt, giữ đối tượng phạm tội

- Bắt 407 đối tượng phạm tội (*bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 100 đối tượng, bắt quả tang: 191 đối tượng, tạm giam: 109 đối tượng, truy nã: 07 đối tượng*).

- Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 59 đối tượng truy nã. *Điển hình*, qua công tác cấp căn cước công dân, Công an thị xã Ninh Hòa đã phát hiện và bắt giữ 01 đối tượng có Quyết định truy nã của Công an thành phố Phan Thiết về tội “*Trộm cắp tài sản*”.

- Phối hợp bắt giữ 14 đối tượng, khám xét nơi ở 03 đối tượng, triệu tập làm việc 01 đối tượng liên quan đến các vụ phạm tội, vi phạm pháp luật.

2.8. Công tác điều tra, xử lý án tội phạm

Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình. Đảm bảo về thời hạn điều tra, các vụ án gia hạn điều tra đều đúng quy định của pháp luật.

- Tổng số thụ lý điều tra: 940 vụ - 1.419 bị can.

- Kết thúc điều tra 465 vụ - 784 bị can, trong đó: Đề nghị truy tố 427 vụ - 756 bị can; đình chỉ điều tra 38 vụ - 28 bị can.

- Tạm đình chỉ điều tra: 90 vụ - 42 bị can.

- Đang điều tra: 385 vụ - 593 bị can.

3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

3.1. Công tác quản lý hành chính về TTXH

- *Quản lý cư trú*: Giải quyết 47.406 hồ sơ đăng ký cư trú trực tiếp; đăng ký qua dịch vụ công 33.752 hồ sơ; làm thủ tục đăng ký cho 659.875 lượt khách trong nước, 1.907 người Việt Nam định cư ở nước ngoài lưu trú tại các cơ sở lưu trú. XPHC 35 trường hợp vi phạm về cư trú với số tiền 27,35 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện chỉ tiêu công tác cấp CCCD và thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử (*tính đến hết ngày 17/6/2023*):

a) Về căn cước công dân

+ Tổng số công dân đến tuổi phải thu nhận, cấp CCCD (đủ 14 tuổi): 1.154.118

+ Số công dân đã thu nhận hồ sơ, cấp CCCD: 1.135.181 (*đạt tỷ lệ 98,36%*)

+ Số công dân còn phải thu nhận hồ sơ đến hết ngày 30/6/2023: 18.937

b) Về thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

+ Tổng số công dân cần phải thu nhận, kích hoạt: 756.805 (*chiếm tỷ lệ 65,57% tổng dân số từ đủ 14 tuổi trở lên*).

+ Số công dân đã thu nhận: 296.599 (*đạt 39,2%*); số cần phải tiếp tục thu nhận: 460.206

+ Số công dân đã kích hoạt: 109.820 (*đạt 1,51%*); số cần tiếp tục kích hoạt: 646.985

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo:

+ Cấp 867 giấy phép vận chuyển VLN công nghiệp, 101 giấy tiếp nhận VLN công nghiệp; cấp mới 86, đổi 37 giấy phép sử dụng VK; cấp mới 95, đổi 153 giấy phép sử dụng CCHT. Tiếp nhận, thu giữ: 19 khẩu súng, 03 vật hình dạng giống súng (*chưa rõ loại*), 315 viên đạn, 01 hộp tiếp đạn, 02 vỏ đạn, 01 hộp pháo nổ, 14 viên pháo nổ, 09 quả đạn, đầu đạn các loại, 04 quả bom, 01 quả nổ, 01 kíp nổ, 01 công cụ hỗ trợ (*càng điện*), 26 quả pháo tép, 01 bình xịt hơi cay, 173 vũ khí thô sơ các loại. Kiểm tra, phát hiện 06 trường hợp vi phạm; xử phạt VPHC 05 trường hợp với số tiền 62 triệu đồng; hiện đang tiếp tục củng cố hồ sơ điều tra, xử lý 01 trường hợp mua bán, tàng trữ vũ khí trái phép.

+ Kiểm tra 13 hộ kinh doanh tạp hóa, phát hiện 03 hộ kinh doanh buôn bán, tàng trữ các loại đồ chơi có tính chất nguy hiểm; thu giữ: 14 súng, 02 dao, 01 cung nhựa; đang củng cố hồ sơ, xử lý. Kiểm tra đột xuất cơ sở kinh doanh pháo hoa Bộ Quốc phòng (*Cửa hàng kinh doanh pháo hoa số 1, địa chỉ: Thôn Văn Tứ Tây, xã Cam Hòa, huyện Cam Lâm*), không phát hiện vi phạm. Tuyên truyền và đề nghị ký cam kết đối với 45 cơ sở kinh doanh tạp hóa, 91 cơ sở thu mua phế liệu thực hiện đúng quy định của Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, cam kết không trao đổi mua bán, vận chuyển, tàng trữ đối với các loại VK, VLN, CCHT và pháo.

+ Cấp mới 32 giấy chứng nhận, cấp đổi 07 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT. Cấp mới 66, cấp lại 32, thu hủy 124 con dấu hết giá trị sử dụng. Hậu kiểm 33 cơ sở, kiểm tra 407 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và dịch vụ nhạy cảm; phát hiện 20 cơ sở vi phạm; XPHC 14 cơ sở vi phạm với số tiền 146,25 triệu đồng.

3.2. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

- Tuần tra kiểm soát, phát hiện, XPHC 20.605 trường hợp vi phạm TTATGT (*đường bộ: 20.534 trường hợp, đường sắt: 37 trường hợp, đường thủy: 34 trường hợp*) với tổng số tiền 41,660 tỷ đồng; tạm giữ 4.915 phương tiện; tước giấy phép lái xe 4.134 trường hợp.

3.3. Công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH)

- Tham gia cứu nạn, cứu hộ 07 vụ (*thành phố Nha Trang: 03 vụ; thành phố*

Cam Ranh, huyện Khánh Vĩnh, huyện Cam Lâm, huyện Vạn Ninh mỗi nơi 01 vụ); loại hình: Đuối nước 04 vụ, người mắc kẹt trên cao 01 vụ; giao thông 01 vụ; sập đổ trong quá trình sửa chữa, cải tạo nhà 01 vụ. Kết quả: Cứu được 02 người; tìm thấy 06 thi thể; thuyết phục, động viên 01 người về khu vực an toàn.

- Xây dựng 02 phóng sự, 86 tin, bài viết; tổ chức 21 lớp huấn luyện nghiệp vụ cho 1.823 đội viên Đội PCCC cơ sở của các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 160 buổi tuyên truyền kết hợp vận động cài đặt, sử dụng ứng dụng “*Báo cháy 114*”, quan tâm tài khoản “*Cục Cảnh sát PCCC và CNCH*” trên mạng xã hội Zalo với gần 64.933 lượt người tham gia. Lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ toàn tỉnh đã xuất 1.068 lượt phương tiện 6.598 lượt cán bộ, chiến sĩ (CBCS) làm nhiệm vụ (*tuyên truyền lưu động: 307 xe, 1.535 CBCS; chữa cháy: 55 xe, 342 CBCS; cứu nạn, cứu hộ: 11 xe, 78 CBCS; thực tập phương án CC&CNCH đối với 322 cơ sở, 09 khu dân cư, 01 rừng: 659 xe, 4.344 CBCS; phối hợp bảo đảm an toàn sự kiện, hoạt động: 35 xe, 01 lượt ca nô, 299 CBCS*).

- Cấp 101 giấy chứng nhận, văn bản thẩm duyệt về PCCC đối với hồ sơ thiết kế; góp ý về PCCC đối với 19 hồ sơ thiết kế; nghiệm thu về PCCC đối với 64 hạng mục, công trình. Kiểm tra và cấp 90 giấy phép vận chuyển hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ. Cấp 01 giấy phép, cấp đổi 03 giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ PCCC. Phê duyệt 49 phương án chữa cháy của cơ sở.

- Kiểm tra 1.383 cơ sở, 09 địa điểm, 11 đơn vị chủ rừng, 05 kho tàng vật; hướng dẫn 3.469 nội dung về PCCC; kiến nghị khắc phục 215 tồn tại, thiếu sót về PCCC; vận động ký cam kết an toàn về PCCC đối với 1.569 hộ gia đình và nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Xử phạt VPHC trong lĩnh vực PCCC đối với 60 trường hợp với tổng số tiền 1,203 tỷ đồng; ban hành Quyết định tạm đình chỉ đối với 14 cơ sở; tạm đình chỉ hoạt động 01 cơ sở; phục hồi hoạt động 02 cơ sở.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới, tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH năm 2023 và tổ chức nhân rộng mô hình “*Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy*”, “*Điểm chữa cháy công cộng*”, tập huấn cho chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, người dân trong khu dân cư trên địa bàn tỉnh. Kết quả:

+ Tổng số mô hình tổ liên gia an toàn PCCC đã xây dựng được từ khi triển khai Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07 ngày 01/6/2022 của Bộ Công an: 376 mô hình.

+ Tổng số mô hình điểm chữa cháy công cộng đã xây dựng trên địa bàn toàn tỉnh từ khi triển khai Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07 ngày 01/6/2022 của Bộ Công an: 129 mô hình.

+ Tổng số hộ gia đình có ít nhất 01 người được tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH: 94.225 hộ.

+ Tổng số hộ gia đình đã trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy: 32.545 hộ.

3.4. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

- Thẩm định 475 hồ sơ, lập danh sách đề nghị Cơ quan quản lý thi hành án hình sự Bộ Công an ra quyết định đưa người bị kết án phạt tù đi chấp hành án. Giảm

thời hạn chấp hành án phạt tù cho 40 phạm nhân (*đợt tết Nguyên đán năm 2023: 21 phạm nhân; đợt Lễ 30/4/2023 – 01/5/2023: 19 phạm nhân*). Tiến hành xác minh danh sách dự kiến 31 phạm nhân có thể đủ điều kiện đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện đợt giữa năm 2023. Cấp 01 giấy chứng nhận chấp hành xong thời gian thử thách án treo; cấp 15 giấy chứng nhận chấp hành xong án phạt tù. Vận động 02 đối tượng truy nã trốn thi hành án ra đầu thú. Bắt 04 đối tượng bị truy nã trốn thi hành án.

- Áp giải 456 phạm nhân từ các cơ sở giam giữ trong tỉnh đến Trại giam Bộ Công an và ngược lại; điều chuyển 42 người bị tạm giam. Phân công 1.219 lượt CBCS tham gia áp giải 238 vụ - 391 bị cáo đi xét xử; 2.237 lượt CBCS phối hợp bảo vệ an toàn 1.098 phiên tòa; 333 lượt CBCS dẫn giải, canh coi 60 can, phạm nhân khám và điều trị tại các cơ sở y tế và 01 can, phạm nhân giám định tâm thần tại tỉnh Đắk Lắk đảm bảo an toàn. Đảm bảo ANTT 05 vụ cưỡng chế thi hành án dân sự.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Trong 06 tháng đầu năm 2023, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật được triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy; các lực lượng chức năng đã đẩy mạnh thực hiện các biện pháp công tác, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tích cực triển khai các hoạt động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật đúng trọng tâm; nhiều mặt công tác có sự chuyển biến so với cùng kỳ năm 2022 như: Công tác bắt, xử lý các loại đối tượng, nhất là đối tượng truy nã; công tác kiểm tra, phát hiện các vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường; các mặt công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy được đẩy mạnh: Đấu tranh, bắt giữ các vụ mua bán trái phép, xử phạt hành chính các đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy...

- Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- + Số vụ phạm tội về TTXH tăng 21,64% so với cùng kỳ năm 2022.
- + Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố còn thấp (56,99%).
- + Tình hình cháy tăng cả về số lượng và mức độ thiệt hại (*số vụ tăng 10, số người chết tăng 03, thiệt hại về tài sản tăng 7,393 tỷ đồng*).
- + Xảy ra 01 trường hợp người bị tạm giữ treo cổ tự tử.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tăng cường thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/5/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Tháng hành động vì trẻ em”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, buôn lậu, gian lận thương mại, môi trường và an toàn thực phẩm. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tội phạm có tổ chức hoạt động liên quan đến “tín dụng đen”, bảo kê, tội phạm có sử dụng vũ khí nóng, tình hình các băng nhóm thanh niên tụ tập, gây rối trật tự công cộng. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm trên tuyến đường hàng không, dịch vụ bưu chính. Nâng cao hiệu quả trong công tác phòng ngừa, đấu tranh giải quyết điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy...

3. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả Đề án 06/CP, hoàn thành mục tiêu cấp đủ thẻ căn cước công dân cho 100% công dân đủ điều kiện, nâng cao tỷ lệ kích hoạt định danh điện tử trên toàn tỉnh. Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác nắm hộ, nắm người; quản lý, kiểm tra, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

4. Tăng cường công tác bảo đảm TTATGT, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự tại cộng đồng; thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở giam giữ.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, UBND tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh (35 bản);
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu VT, MN, NgM.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Tuân

